- الجاحظ، عمرو بن بحر، البيان والتبيين، تحقيق: عبدالسلام هارون، طبعة السيد محمد فاتح الداية، بيروت: لبنان، چاپ دوم. د.تا.
- الجر، خليل، لاروس، باريس، مكتبة لاروس، ۱۹۷۳م.
- الجرجاني، عبدالقاهر، أسرار البلاغة، تحقيق: أحمد مصطفى المراغي بك، القاهرة: مطبعة الاستقامة، ۱۹۴۸/۱۳۶۷.
- _____، دلائل الاعجاز، بيروت، دارالمعرفة، ۱۹۷۸.
- الحندي، درويش، الرمزية في الأدب العربي، القاهرة، دار نهضة مصر للنشر و الطباعة، د.تا.
- الجلي حسن. حاشية المطول، قم، دار الذخائر، ۱۴۱۲ق.
- الخطيب القزويني، جلال الدين، الايضاح في علوم البلاغة، تحقيق: محمد عبدالقادر الفاضلي، بيروت: المكتبة العصرية، ۲۰۰۸م.
- الزيدي، محمد مرتضى، تاج العروس، بيروت، دار صادر، ۱۹۶۶م.
- الزمخشرى، محمود بن عمر، أساس البلاغة، بيروت، دارصادر، الطبعة الثالثة، ۱۹۷۹م.

_____ ، الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل و عيون الأقاويل في وجوه التأويل، بيروت، دارالكتاب العربي، ١٤٢٧ق/ ٢٠٠٦م.

_____ ، الكشاف عن حقائق التنزيل و عيون الأقاويل في وجوه التأويل، حاشية: سيد شريف جرجاني، بيروت: دار الفكر، ١٤٢٨-١٤٢٩ق/ ٢٠٠٨م.

السكاكي، أبو يعقوب يوسف، مفتاح العلوم، مصر، مطبعة مصطفى البابي الحلبي، ١٣٥٦/١٩٣٧م.
العسكري، أبوهلال، الصناعتين، تحقيق: علي محمد البجاوي، و محمد أبو الفضل إبراهيم، القاهرة، ١٩٥٢م.

العلوي اليميني، يحيى بن حمزه، الطراز المتضمن لأسرار البلاغة و علوم حقائق الاعجاز، مصر، ١٣٣٣ق/ ١٩١٤م.

فاضلي، محمد، دراسة و نقد في مسائل بلاغية هامة، مشهد، انتشارات دانشگاه فردوسی، ١٣٧٦ش.
الفيروزآبادي، محمد بن يعقوب، القاموس المحيط، بيروت، مؤسسة الرسالة للطباعة والنشر والتوزيع، ٢٠٠٥م.

قصاب، وليد، التراث النقدي و البلاغي للمعتزلة حتى نهاية القرن السادس، الدوحة، دارالثقافة، ١٩٨٥م.